[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ШУЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 октября 2016 года                                       №  212
Об установлении земельного налога
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Шуя, городская Дума
РЕШИЛА:

1. Установить земельный налог на территории городского округа Шуя в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Определить настоящим решением ставки земельного налога, льготы по налогу, основание и порядок их применения, порядок и сроки уплаты налога, а также порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на налоговую льготу.

3. Установить налоговые ставки по видам разрешенного использования земельного участка в следующих размерах от кадастровой стоимости участка:

а) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в городском округе Шуя и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

б) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

4. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

а) родителей и опекунов, у которых на попечении и содержании находятся дети-инвалиды 1 и 2 групп;

б) председателей уличных комитетов и членов их семей;

в) участников и инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов и инвалидов боевых действий, а также вдов участников Великой Отечественной войны;

г) инвалидов 1 и 2 групп;

д) физических лиц, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

е) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Славы, ордена Трудовой славы и ордена "За службу Родине в Вооруженных Силах СССР".

Льготы, предоставленные вышеуказанным категориям физических лиц, применяются в отношении земельных участков, расположенных в границах муниципального образования городского округа Шуя, находящихся у данных лиц на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования, праве пожизненного наследуемого владения в отношении принадлежащего физическому лицу одного земельного участка по выбору налогоплательщика в соответствии с поданным заявлением.

5. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода налогоплательщиками-организациями, уплачивается не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций устанавливаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

6. В случае возникновения (прекращения) права на налоговую льготу налогоплательщики должны представить в налоговую инспекцию документы, подтверждающие возникновение (прекращение) данного права.

7. Отменить решение Шуйской городской Думы от 28.09.2005 № 89 "Об установлении земельного налога".

8. Опубликовать настоящее решение в Вестнике городского округа Шуя и разместить на официальном сайте городского округа Шуя.

9. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель городской Думы
городского округа Шуя
Д.Е. ПЛАТОНОВ
	Глава городского округа Шуя
                                        С.Ю. РОЩИН